

GAZETA

JAROSŁAWSKA

Tygodnik poświęcony sprawom gospodarczo-społecznym miasta i powiatu

Rok VI.

Nr. 15

Warunki Prenumeraty:

Roczna . . . 7.50 zł.
Półroczna . . . 4.00 zł.
Kwartalna . . . 2.00 zł.

Cena pojedynczego numeru 20 gr.

Adres: Jarosław Polska Drukarnia Spółdz.
Telefon 173. Konto P. K. O. 500.619

Wychodzi w każdą niedzielę.

Niedziela dnia 11 kwietnia 1937 r.

Ogłoszenia wedle umowy.

Korespondencję można składać do skrzynki umieszczonej na drzwiach wchodowych Polskiej Drukarni Spół. w Jarosławiu.

Fala koniunktury i fala niechęci...

Powiada francuskie przysłowie, że w trakcie jedzenia rośnie apetyt... Jesteśmy właśnie świadkami czegoś podobnego ze strony naszych producentów i przemysłowców. W trakcie osiągania coraz większych zysków, osiąganych za swe towary, sprzedawane po wyższej cenie, rośnie u nich apetyt na dalszą i jeszcze większą podwyżkę cen. Widzimy też b. gorliwe starania w tym kierunku, słyszemy wciąż i czytamy namiętne wywody mające na celu uzasadnić konieczność rozpiętania w Polsce fali drożyznianej. Co najęźsze głowy wysilają się na argumenty, by społeczeństwo przekonać, że wyżsżka cen nie jest czymś zdrożnym, ba, wręcz przeciwnie, czymś wielce godziwym i pożytecznym...

Znamy doskonale pobudki tej „akcji“. Chodzi po prostu o wygranie koniunktury dla bogacenia się, dla zgarnięcia jak największych zysków. Ludzie ci wyczuwają doskonale, że idziemy ku poprawie gospodarczej, że koniunktura z każdym miesiącem i dniem staje się lepsza. Radziby więc stać się tymi, którzy z tego faktu radosnego i pomysłnego jak największe wyciągną zyski.

I tu właśnie zarysowuje się zasadnicza sprzeczność między interesem ogółu a interesem stanowym reprezentowanym w danym wypadku przez producentów i przemysłowców. Bo polepszenie się naszej sytuacji gospodarczej ma przede wszystkim służyć dobru powszechnemu, koniunktura jest stanem, który musi być wyzyskany nie gwoli bogaceniu się jednej warstwy, lecz gwoli „podciągnięciu Polski wyżej“, a więc zwiększenia obrotów wewnętrznych, zasilenia inicjatywy prywatnej, stworzenia nowych warsztatów pracy, rozwinięcia możliwie jak najszerszego ruchu inwestycyjnego, dostarczenia zatrudnienia najliczniejszemu rzeszom pracowniczym.

I dlatego też jest w zgodzie zarówno z potrzebami państwa jak i całego społeczeństwa Rząd, gdy bezpośrednio przed świętami — ogłosił w oficjalnym komunikacie, że wkracza „na drogę przeciwdziałania wyżsżce cen i zdecydowanej walki w wszelkimi objawami spekulacji“, a zarazem zapowiada, że „w wypadku stwierdzenia nieusprawiedliwio-

nej wyżsżki cen wyciągane będą jak najdalej idące konsekwencje“.

Jednakowoż — gdy mowa o zagadnieniu cen artykułów żywnościowych i przemysłowych — trzeba sobie dobrze uświadomić, jakie znaczenie przywiązujemy do wielkiego i zasadniczego problemu uprzemysłowienia kraju. Uczynić to trzeba tym bardziej, że ajenci prasowi zupełnie fałszywie na ten temat informują opinię publiczną. Starają się bowiem szerzyć sugestie, jakoby istniała w Polsce atmosfera nieprzychylna i niezyczliwa dla przemysłu i dla producentów, czy też dla zagadnienia uprzemysłowienia kraju.

A jest przecież wprost przeciwnie. W deklaracji ideowej Obozu Zjednoczenia Narodowego znajdujemy b. silne podkreślenie konieczności uprzemysłowienia kraju. Czytamy tam, że, „rozwój przemysłu i handlu“ nie tylko „w sposób wybitny przyczyni się do likwidacji tak dotkliwego bezrobocia“, nie tylko „umożliwi odpływ nadmiaru ludności ze wsi“, nie tylko „stwarzać będzie coraz większe możliwości eksportowe“, ale jest — co najważniejsze — „elementem wzmożenia siły gospodarczej państwa“.

Określenia te pokrywają się całkowicie z tym, co odczuwa każdy obywatel. Wiemy, jak olbrzymie znaczenie ma odrobienie tej zaległości, jaką jest niewątpliwie słabe uprzemysłowienie kraju. Z jakiegokolwiek stanowiska spojrzymy na naszą obecną rzeczywistość — czy ze stanowiska obrony, czy zagadnienia wsi, czy rozwoju miast, czy kwestii zatrudnienia — wszędzie spotykamy zasadniczy problem: musimy w stopniu uprzemysłowienia dorównać sąsiadom. Musimy odrobić wiekowe zaległości w tej dziedzinie.

Na to chyba godzimy się w Polsce wszyscy, bez różnicy poglądów społecznych, politycznych czy gospodarczych.

Tylko że różnimy się pod jednym zasadniczym względem: nie traktujemy uprzemysłowienia jako okazji do bogacenia się jednej warstwy — i to bogacenia się przy pomocy nieuzasadnionej wyżsżki cen. Tych zaś, którzy tak sprawę stawiają i z takich pobudek działają — piętnujemy otwarcie ja-

ko szkodników, hamujących właśnie rozwój uprzemysłowienia kraju.

To, zaprawdę, nie społeczeństwo źle rozumie hasło uprzemysłowienia, a źle rozumieją to hasło przedstawiciele przemysłu i producentów, gdy wyobrażają sobie, że państwo i społeczeństwo pozwolą na wyzyskanie koniunktury dla egoistycznych celów nieuzasadnionej sżrubki wyżsżkowej cen.

Niechże więc ci ludzie przestaną mamić naiwnych, jakoby w Polsce istniała niechęć dla przemysłu i handlu.

Jest wprost przeciwnie. Chcemy, by uprzemysłowienie objęto jak największy zasięę. Ale chcemy też, by ten ruch oparł się o podstawy zdrowe, pozbawione wyzysku i sobkowstwa. By służył państwu i społeczeństwu. By wzmagał nasze siły.

Nie ma w Polsce niechęci dla uprzemysłowienia i handlu. Wzbiera, natomiast wielka fala niechęci do egoizmu kapitalistycznego, żerującego w przemyśle i handlu.

I przed tą falą trzeba ostrzec tych, którzy rozpętują spekulacyjną wyżsżkę cen...!

S. Z.

Uwaga!

Stare
typy odbiorników
wymieniam na
nowoczesne modele 1937 roku

St. Bodzoń
sklep radiotechniczny
Jarosław, ul. Sienkiewicza 1.

Nowość dla P. T. Studentów!

przy ul. Słowackiego 2 naprzeciw Bata
w zakładzie krawieckim
STEFANA PREDKI
nabyć można gotowe czapki studenckie i tarczki haftowane. — Tamże ubrania na zamówienia. — Na składzie wszelkie odznaki — metalowe — szkolne i wojskowe

Kronika.

Obchód rocznicy konstytucji 3-go maja i rocznicy śmierci Marszałka Piłsudskiego. We srodę w sali ratuszowej, odbyło się posiedzenie komitetu ścisłego miejscowej komisji porozumiewawczej stowarzyszeń oświatowo kulturalnych dla ułożenia programu tych uroczystości. Po dłuższej dyskusji i rzuceniu wytycznych przez zebranych wybrao komitety ścisłejsze dla uroczystości w dniu 3-go maja, przygotowania akademii i na dzień 12 maja i obchodu tegoż dnia.

Wszelkie srodki kosmetyczne i farby do sukien
wody mineralne krajowe i zagraniczne poleca
Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO

Ważne dla Peowiaków. Na terenie miasta Jarosławia zawiązuje się Koło powiatowe b. członków P. O. W. Członkowie i uczestnicy P. O. W. proszeni są o podanie możliwie w najprędszym czasie swych adresów do rąk p. pułk. Cieślińskiego w Starostwie jarosławskim.

Staraniem międzyszkolnej komisji porozumiewawczej odbyła się dnia 8 b. m. w Gimnazjum I Konferencja rejonowa. Po wyczerpującym referacie dyr. Truchanowicza o materiale programowym i sposobie jego realizacji w kl. VI szkoły powszechnej z języ-

ka polskiego i historii, rozwinęła się ożywiona dyskusja, w czasie której poruszono szereg aktualnych spraw dotyczących egzaminów wstępnych do szkół średnich i omówiono zagadnienia nauczania w szkolnictwie średnim i powszechnym.

Wiosna tegoroczna opóźniła się nieco, ale pochód jej poznać już choćby po coraz liczniej jeżdżących rowerzystach, z których większość nieużywająca sygnałów i świateł w porze wieczornej, naraża przechodniów na niemiłe skutki swej nierozwagi i niedbalstwa.

Walne Zebranie członków Stowarzyszenia Ochronki dla sierót i ubogich dzieci chrześcijańskich pod opieką SS. Felicjanek, które odbędzie się w Jarosławiu dnia 16-go kwietnia 1937 r. o godzinie 16-ej w sali Rady miejskiej.

Sprawa zatrudnienia bezrobotnych na terenie miasta, jak podawaliśmy w poprzednich numerach przedstawia się w roku bieżącym bardzo smutno.

Jak się obecnie dowiadujemy miejscowe Zjednoczenie Chrześcijańskich Związków Zawodowych, niezależnie od interwencji u Pana Wojewody, wystosowało w tej sprawie memoriały do Pana Ministra Spraw Wewnętrznych i Pana Ministra Skarbu, oraz do Generalnego Dyrektora Funduszu Pracy w Warszawie.

Decyzja Władz centralnych oczekiwana jest z dużym zainteresowaniem.

Koncerty popularne odbywać się będą staraniem orkiestry wojskowej każdego czwartku i soboty w parku na Olszanówce. Nowością tą przyjmie publiczność nasza z prawdziwym zadowoleniem, gdyż będzie miała sposobność wypocząć w parku i słuchać równocześnie produkcji muzyki, która przygotowała na bieżący sezon duży repertuar utworów polskich i zagranicznych muzyków.

Koncerty umożliwią mieszkańcom miasta poznanie klasycznej muzyki, czego dotąd nie miała ona sposobności dla braku tego rodzaju imprez.

W ostatnich dniach mieszkańcy, jednej z najgęściej zamieszkałych dzielnic naszego miasta, byli świadkami wyścigu samochodowego urządnego na chodniku przez jednego z właścicieli dorożki. Wielu przechodniów podejrzewając, że szofer ma coś w nieporządku w głowie i obawiając się wypadku z tego powodu wskakiwało w błoto aby nienarażać się na kalectwo lub śmierć. Spodziewamy się, że notatka niniejsza poskutkuje, gdyż w przeciwnym razie byłibyśmy zmuszeni opublikować numer auta, co nieprzysporzyłoby jego właścicielowi klientów.

Z Rady miejskiej. W dniu 5 kwietnia przy bardzo licznych komplecie Radnych odbyło się posiedzenie Rady na którym rozpatrzone i przedyskutowane sprawozdanie komisji rewizyjnej z dokonywanych periodycznych rewizji kasy i gospodarki miejskiej za czas od 15 sierpnia 1936 do końca 1936 roku, oraz z zamknięć kasowych za rok admini-

Pracuj i oszczędzaj

a każdy zapracowany grosz składaj

W Komunalnej Kasie Oszczędności

Miasta Jarosławia

która wydaje książeczki wkładkowe imienne lub na okaziciela, na złote lub złote w złocie,

gwarantując bezwzględną tajemnicę wkładu.

Wkłady wypłacane mogą być na każde żądanie lub za wypowiedzeniem.

Z jednej książeczki podejmować można codziennie 100 złotych.

Oprocentowanie od 3 do 5 $\frac{1}{2}$ % w stosunku rocznym. — Za wkłady oszczędnościowe ręczy Kasa Oszczędności, oraz Gmina Miasta Jarosławia całym swoim majątkiem w kwocie 5,000.000 złotych.

Ks. Lisiński Mieczysław.

Rzym-Kościół św. Piotra i błogosławieństwo papieża Piusa XI urbi et orbi (miastu i światu).

Najwspanialszy kościół świata katolickiego, to kościół św. Piotra apostoła. Ma on też odpowiednie obramowanie. Plac św. Piotra, jeden z najpiękniejszych na świecie, projektowany przez Berniniego, jest zamknięty dwoma olbrzymimi ramionami o czterorzędowej kolumnadzie, krytej, złożonej z 284 słupów i 88 pilastrów, okolony balustradą, na której widać 96 posągów, wykonanych przez Berniniego.

W środku olbrzymiego placu, mogącego pomieścić do pół miliona ludzi, stoi największy obelisk Rzymu z egipskiego granitu, bez hieroglifów, jedyny, który pozostał całkowicie nieszkodzony. Z boku obeliska mieszczą się dwa kolosalne wodotryski, według rysunku Carlo Madera i Carlo Fontona, a wodę wytryskującą do wysokości 8 metrów sprowadzają z Beracciano.

Wspaniałe schody, po których wstępuje się do bazyliki kościoła św. Piotra mają 22 stopni w trzech odgałęzieniach. Fasada kościoła św. Piotra cała z marmuru (Travertin) w stylu odrodzenia, wykonana na rozkaz papieża Pawła V przez budowniczego Madernę. Właściwa bazylika i wielka kopuła jest uplanowana i wykonana przez słynnych architektów Bramantego, a po jego śmierci przez Michała Anioła, podczas gdy dwie mniejsze kopuły są dziełem Vignola. Portyk jest mi-

strzowskim dziełem Maderny. Ma on 18 m. wysokości a 138 m. długości. Na końcu portyku są dwa przedsionki, w których jest posąg Karola Wielkiego (dzieło Cormachiniego) i z prawej strony posąg Konstantyna Wielkiego (dzieło Berniniego). Prześliczne obrazy mozaikowe, rzeźby, malowidła porywają i przyciągają oko. Obraz mozaikowy (uczyniony z kawałków szkła, odpowiednio pomalowany) przedstawiający okręt Piotra, przez Giotto i Cadaliniego z r. 1293, pochodzi z atrium starej bazyliki. Obok szeregu bram widać skromną bramę z czarnym krzyżem w pośrodku — święta bramę, która otwiera się tylko w roku jubileuszowym.

Po wejściu do bazyliki, której długość wynosi 187 m. uderza oczy wewnętrzny, cudowny, przebogaty wygląd kościoła. Kolumny i słupy obite taflami marmurowymi, albo całe wykute w marmurze, śnieżno-białym, różowym, żółtym i bladezielonym. Mozaiki bawią oko grą kolorów. Posągi świętych, papieży, kardynałów — jakby żywe. Rzeźby w kamieniu — to koronki wspaniałe. Genialne obrazy freskowe — zda się wczoraj malowane. A nad tymi wspaniałościami wznosi najcudniejsza kopuła świata 42 m szerokości.

Ołtarz na grobie św. Piotra (altare della confessione) ze wspaniałym baldachimem Berniniego wysokości 29 m. Przed ołtarzem pali się 87 lamp z pozłoczonego brązu. Nisza ta grobowa w całości zachowana ze starej bazyliki jest ozdobiona mozaikami, a pod brązową nakrywą spoczywają zwłoki św. Piotra. Z boku bogato złożona urna służy do przechowywania paliuszów dla arcybiskupów

i patryarchów. Dalej z boku jest potężny tron św. Piotra ozdobiony rysunkami Michała Anioła, otoczony 4 figurami kolosami (św. Augustyn i Ambroży, oraz św. Atanazy i św. Jan Chryzostom). W środku bogato obite krzesło zawiera we wnętrzu dębowe krzesło św. Piotra (pierwsza katedra św. Piotra).

Za konfesją purpurowy tron dla papieża a poniżej miejsca dla kardynałów. W bocznych nawach są ołtarze i kaplice, najskromniejsze nawet przewyższają pięknnością obrazów, mozaik, ołtarzy, rzeźb nasze najbogatsze kościoły i kaplice.

Olbrzymia zakrystia zbudowana w 1830 roku przez Marchioniego na miejscu kościołka, ma dwa westybulę. W pierwszym stoją posągi św. Piotra i Pawła, w drugim św. Andrzeja. Właściwa zakrystia zbudowana w ottagon a z niej prowadzi wejście na dziedzińiec, skąd prowadzi wchód do skarbcza św. Piotra, pamiętający czasy Konstantyna Wielkiego.

Znawcy mówią, że wnętrze kościoła św. Piotra może pomieścić około 80.000 ludzi tj. mieszkańców Przemyśla i Jarosławia razem wziętych. Największe zbiorowisko ludzi ma miejsce wtedy, gdy papież celebruje lub koncelebry (słucha nabożeństwa odprawianego przez kardynała), następnie wychodzi na średni balkon bazyliki i udziela błogosławieństwa apostolskiego urbi et orbi.

Jeszcze więcej uczestników zbiera się podczas kanonizacji (uroczyste ogłoszenia za świętego lub świętą) gdy bazylika jest bogato przystrojona i oświetlona.

Kinoteatr Dźwiękowy „Dom Żołnierza“

Dziś i codziennie **Pat i Patachon**

Kino Dźwiękowe „PALACE“

DZIŚ i codziennie **Szarża Lekkiej Brygady**

Dźwiękowy Kinoteatr „SOKÓŁ“

DZIŚ i codziennie **Teodora robi karierę**

stracyjny 1935/6. Sprawozdanie pierwsze złożony imieniem Komisji rewizyjnej p. dyr. Zygmunt Kurek, sprawozdanie drugie p. dyr. Kapuściński. Sprawozdania oba, niezwykle sumiennie przez referentów opracowane, przyjęte zostały z prawdziwym uznaniem przez Radę miejską, czemu dali wyraz ks. kanonik Lisiński i p. radny Jaroszyński, wyrażając w imieniu Rady podziękowanie obu Referentom jak i wszystkim członkom Komisji rewizyjnej za pracę włożoną przez nich z okazji przeprowadzonych rewizji gospodarki naszego miasta. Jeżeli mowa o teźże, stwierdzić należy, że sprawozdawcy podnieśli zgodne zasługi p. Wiceburmistrza Dra Siary dla uporządkowania gospodarki miejskiej, wydania regulaminów dla biur i pracowników miejskich.

Obok tych dwu ważniejszych spraw Rada przyjęła do wiadomości zreferowany przez p. Wiceburmistrza regulamin organizacyjny dla biur Zarządu miejskiego.

Z niezwykle ożywionej dyskusji, jaka na posiedzeniu dnia tego się odbyła podkreślić należy przede wszystkim przemówienie ks. Lisińskiego, domagającego się jak najwyższej działalności miasta na polu opieki społecznej nad sierotami i starcami.

Rozpisanie konkursu na posadę miejskiego inżyniera drogowego i naczelnika Straży pożarnej dokonane zostało w ostatnich dniach i ogłoszone w dziennikach. Spodziewać się należy, że wynikiem tegoż będzie pozyskanie dla miasta dwu nowych dobrych fachowców.

W dniach 25 i 26 kwietnia odbędzie się w Warszawie Zjazd Związku miast. Z ramienia naszego miasta biorą w Zjeździe udział, w myśl uchwały Rady miejskiej z dnia 5 kwietnia PP. Wiceburmistrz Dr. Siara i Radny Zygmunt Kurek. Do Zjazdu, który obradować będzie nad poprawą gospodarki miejskiej, przywiązują sfery samorządowe dużą wagę.

Sympatycznych gości podejmować będzie nasze miasto w dniu 6 maja. Będą nimi członkowie oddziałów ćwiczebnych i tajnego skautingu z lat 1904 — 1914, którzy zawitają w mury Gimnazjum I w związku z uroczystością 25 lecia jarosławskiej drużyny harcerskiej. Obecna Komenda Drużyny z p. prof. Taborem na czele, czyni starania, aby uro-

czystość jak najokazalej wypadła i pozostała nietylko miłą pamiątką dla dawnych członków Drużyny, ale i pięknym środkiem wychowawczym dla obecnych jej członków.

Muzeum miejskie w Jarosławiu otrzymało bardzo cenny dar do swoich zbiorów w postaci obrazu na desce, wyobrażającego Matkę Boską z Dzieciątkiem na ręce, a pochodzącego wedle tradycji, przechowywanej w rodzinie Zacharskich i Kozłowskich, z dawnej kolegiaty Wszystkich Świętych w Jarosławiu. Obraz wyszedł z pod ręki malarza dobrej szkoły, szkoda tylko bardzo wielka, że jest poważnie uszkodzony czego nie zdołał usunąć p. Kopystyński, który obraz odnawiał.

Frontem do morza czasopisma wydawanego staraniem kół szkolnych L. M. i K. w Jarosławiu pojawił się w ostatnich dniach Nr. 8. Zredagowany on został staraniem koła przy Gimnazjum I i na ogół przedstawia się zupełnie poprawnie. Na treść składają się artykuły „O naszym morzu“, „Morze a młodzież“ i „Z dziejów marynarki wojennej“. Numer uzupełnia nader bogata kronika i sprawozdania z prac Ligi na terenie szkół średnich.

Młodzież nasza dawała z siebie bardzo wiele, ile razy tylko szło o interes publiczny. Rzucone hasło zbiórki na Fundusz obrony narodowej znalazło również chętnych i ofiarnych wykonawców a samorządy szkolne wszelkie dochody ze swych imprez przeznaczają na tenże cel. Pod tym hasłem Koło muzyczne Gimnazjum I im. Marszałka Józefa Piłsudskiego urządziło w niedzielę 4 kwietnia w auli gimnazjalnej sympatyczny koncert symfoniczny. Zespół symfoniczny tegoż gimnazjum posiada, od czasu objęcia dyrektury przez Dra Nartowskiego, ustaloną już markę, nie też dziwnego, że mógł się porwać na danie koncertu na program którego złożyły się utwory A Boietdieu, O. Fetrasa, F. Schuberta, Offenbacha, I. Paderewskiego i F. Liszta. Produkcje stanęły na dotychczasowej wysokości pełne przeto uznanie należy się wykonawcom za ich trud.

Do uświetnienia produkcji przyczynił się współudział w koncercie niektórych muzyków amatorów miasta, którzy chętnie ofiarowali osobiście swą pracę. Szkoda tylko bardzo wielka, że publiczność nie dopisała, co w przyszłości może zrażać zarówno wychowawców jak i kierowników i inicjatorów do kontynuowania tych miłych imprez artystycznych na tutejszym terenie.

Z życia Związku Pracy Obyw. Kobiet. Dnia 13 bm. t. j. we wtorek o godz. 17-tej w sali Związku P. O. K. wygłosi referat dla członkiń p. Maria Lazurkiewicz p. t. „O przystawkach“.

Znów rowerzyści stają się plagą mieszkańców miasta. Mimo wyraźnych zakazów chodniki są miejscami ich wyścigów. Wszelkie, podnoszone skargi, nie odnoszą żadnego rezultatu, gdyż wyścigowcy, nie zaopatrzeni w tabliczki rejestracyjne drwią sobie z wszelkich przepisów. Spodziewamy się, że liczne zażalenia, które słyszy się ciągle na tę plagę spowodują większe zainteresowanie się policji tą sprawą, której energiczne wystąpienia usunęły już niejedno zło z naszego terenu.

Po mieście rozeszły się pogłoski jakoby Zarząd miejski zbierał kandydatów, chcących wyjechać na robotę w okolice Sandomierza. Pogłoska ta w całej rozciągłości nie odpowiada prawdzie i Zarząd miejski akcji podobnej ani nie prowadzi ani też teźże nie zamierza prowadzić. Prawdą jedynie jest, że Zarząd miejski osobom chcącym na

Pasze treściwe

a mianowicie:

śrutę sojową, śrutę lnianą, śrutę słonecznikową, śrutę palmową, śrutę rzepakową, tudzież makuch lniany w taflach,

poleca w ładunkach wagonowych wprost z fabryk, zaś w partiach z magazynu w Jarosławiu

Spółdzielczy Bank Rolniczy
z ogr. odp.
w Jarosławiu.

własną rękę i odpowiedzialność poszukiwać pracy w okolicy udziela ulg w opłatach gminnych za świadectwa i potrzebne do podróży poświadczenia.

W numerze ostatnim podnieśliśmy szereg zarzutów przeciw niewłaściwemu zachowywaniu się publiczności w czasie różnych uroczystości. Zachowanie się teźże na innych miejscach charakteryzuje następująca korespondencja:

Dobrze się stało, że Panowie poruszyli sprawę zachowania się publiczności w czasie uroczystości. Społeczeństwo nasze grzeszy podobnymi niewłaściwościami na innych polach. Na przykład jak nazwać zachowania się kupca i personelu sklepowego, który wita pozdrowieniem „całuję rączki“, „padam do nóg“ czy tylko „moje uszanowanie“ a gdy tenże z powodu wygórowanych cen, niemożliwość towaru czy z innego jakiegokolwiek powodu sklep opuszcza nikt nie uzna za stosowne odpowiedzieć na pożegnanie klienta chociażby skromnym „do widzenia“.

Albo inny obrazek. W sklepie kilka stron, które personal „obsługuje“. W tem wchodzi do lokalu rzekomo na miarę partykularza wysoko postawiona osobistość, wszystko śpieszy z jej usługą, wszyscy inni kupujący czekają, aby zobaczyć, że tak usłużnie załatwiony klient każe wpisać na koncie, dość zabazgranym, swój obstalunek, gdy czekająca na załatwienie pozostała klientela rachunki reguluje gotówką.

W końcu notoryczna plaga dla nieszczęśliwych klientów a tradycyjny zwyczaj niektórych sklepów brania rat, a nie wciągania do ksiąg handlowych, aby za pobrany towar kazać sobie ponownie płacić. Dla wyplenienia zła należy żądać, ku obrazie firmy, wystawiania pokwitowania, magazynowania ich, prowadzenia buchalterii w domu, albo opuszczenia raz na zawsze podobnej firmy. Że te wypadki są częste widzi każdy obserwujący życie obywatel, nie widzą firmy w lokalach których wypadki te mają miejsce. Czas najwyższy z tym skończyć.

Żaloszny widok przedstawiają — tak malownicze skodina — strome stoki wzgórza dźwigającego miasto, szpetne swym zaniedbaniem i niechlujstwem. Czy z nadchodzącą wiosną nie znalazłyby się sposoby zaradzenia tym nieporządkom? A możeby tak Zarząd miejski posłał tam komisję sanitarną.

Wzmagający się z roku na rok ruch turystyczno-krajoznawczy skierowuje się niejednokrotnie przez Jarosław, zasobny w za-

Gimnazjum Kupieckie

w Jarosławiu

informacyj udziela kancelaria szkoły ul. 3-go Maja 1, tel. 143, od godz. 8 — 13 17 — 18.

Jeżeli myślisz o budowie, to dostawę cementu, wapna, piasku, papy izol, dachówek, studniówek, rur itp. materiałów uskutecznią najtaniej firma — **Mieczysław Okoń** w Jarosławiu, ul. Kraszewskiego 40, Telefon Nr. 6.

— Do sprzedania w Jarosławiu **Dom murowany** oraz **parcele budowlane** przy ul. Rościszki Nr 27 — róg ul. Krakowskiej.
— Wiadomość: W. Pawulski Jarosław ul. Kilińskiego Nr. 10. —

Śniadania i podwieczorki zjesz smacznie i tanio tylko w mleczarni „**NABIAŁ**“ ul. Grunwaldzka 12

Zegarmistrz Rytownik wykonuje wszelkie prace zegarmistrzowskie i rytownicze (grawerskie) — wykonanie dokładne i gustowne — kupuje złoto i srebro **STANISŁAW POPIELUCH** Jarosław, ul. Grunwaldzka 1. 5.

bytki godne zwiedzania. Żle dzieje się jednak, jeśli zwiedzający, przybyli nieraz z dalekich stron, spotykają się nie tylko z obojętnością tubylców, lecz często niestety także z wrogim nastawieniem w stosunku do turystów, jak to niedawno miało miejsce przy zwiedzaniu jednego z zabytkowych obiektów naszego miasta. Czy nie należało by się odnosić z większą wyrozumiałością i delikatnością do zwiedzających?

Książka na czasie. Szkoła dla życia, czy życie dla szkoły? — oto pytanie, na które daje odpowiedź niedawno wydana książka A. Bienieka. Poniżej zamieszczamy krótkie jej streszczenie w przeświadczeniu, że ze względu na bliski już okres wyboru rodzajów szkół przez rodziców i młodzież, zainteresuje naszych czytelników.

Konieczność praktycznego szkolenia młodzieży znajduje dziś coraz więcej zwolenników w okresie przekształcania naszego szkolnictwa. Młodzież nie mająca zawodu przechodzi kolejno wszystkie stopnie szkół średnich ogólnokształcących w drodze na uniwersytet na darmo przeważnie zajmuje w nich miejsca, tracąc czas i pieniądze, przyszłość bowiem i powodzenie zależy dużo od kierunku wykształcenia. Po otrzymaniu ogólnej podstawy wiedzy przez szkołę powszechną, dalsze kształcenie winno dać jednostce pełną możliwość zdobycia warunków bytowania, co na drodze szkolenia ogólnokształcącego średniego da się osiągnąć dopiero po ukończeniu studiów wyższych. Do pracy zawodowej przysposabiają dziś najpraktyczniej i najprędzej różnego rodzaju szkoły zawodowe, kształcące przede wszystkim w określonym ściśle celu, przy równoczesnym tworzeniu u młodzieży ogólnych wartości kulturalnych. Z całego szeregu typów tych szkół zajmuje się autor najwięcej szkołami zawodowymi kupieckimi, kupiectwo bowiem nie jest jeszcze u nas postawione na odpowiednim poziomie, wykazując ciągłą potrzebę ludzi fachowo przygotowanych. Handel lekceważony przez społeczeństwo polskie jest ważnym czynnikiem kultury, spełnia bardzo odpowiedzialną funkcję społeczną, bez której nie sposób obejść się w życiu, podobnie jak bez rzemiosła. Środki wymiany ustawicznej między wytwórcą a nabywcą mają swoje ustalone i wpływowe miejsca w dziejach ludzkości, a kupiec staje się pośrednikiem, szerzycielem postępu, wiedzy i nowości.

Handel nie tylko pośredniczy, ale i bogaci na co wiele istnieje przykładów w przeszłości. Doceniać to zaczyna coraz więcej współczesność polska, stworzywszy sobie przez Gdynię szeroki oddech na świat, kupiec nabiera większego znaczenia niż dotąd wśród społeczeństwa, lekceważony i niedoceniany do niedawna jest dziś ważną podporą państwowości i mocarstwowości polskiej.

Handel ma także ambicje międzynarodowe: zbliża narody i państwa w sobie właściwy sposób, pośredniczy między krajem a zagranicą, reguluje wzajemne stosunki nie tylko gospodarcze, ale i polityczne, społeczne, kulturalne. Handel daje podstawę dla dobrobytu narodowego, przysparza bogactwa krajowi.

Do tych wysokich zadań kupca dostosowana być musi jego praca, wcale nie lekka, odpowiedzialna, wymagająca dużo uwagi i sprytu, dużo równowagi umiejętności, niewiele czasu ma kupiec wyłącznie dla siebie.

Ta praca ciężka daje jednak korzyści: niezależność, odpow. rolę społeczną, korzyści

Zamiejscowych Prenumeratorów prosimy o wyrównanie zaległej prenumeraty na podstawie dołączonych czeków - prenumerata za rok 1936 wynosiła zł. 5.-

materialne i moralne, możliwość łatwego poznania szerokiego świata.

Stanowisko kupieckie wymaga odpowied. przygotowania; nabywa się je albo przez żmudną, długoletnią praktykę albo przez kształcenie w szkole zawodowej, dającej obok praktyki wielostronne umiejętności handlowe, przysposobienie gospodarze ucząc buchalterii, księgowości, techniki, reklamy, towaroznawstwa, korespondencji handlowej, sztuki sprzedawania i t. p.

Uczeń kończąc tę szkołę może założyć przedsiębiorstwo, znaleźć posadę biurową, sklepową, kształcić się dalej, należyce wyzyskać energię i przedsiębiorczość, tak potrzebną w życiu narodów i państw.

Walne Zebranie Towarzystwa św. Wincentego à Paulo odbędzie się we czwartek dn. 15 kwietnia br. w sali własnej (koło kościoła parafialnego).

Każdy Podoficer rezerwy winien stanąć w szeregu własnej Organizacji Podoficerskiej dla dobra swego i Ojczyzny.

PP. Podoficerów rezerwy wzywamy do szeregów naszej Organizacji, która stoi na straży Ojczyzny i honoru Podoficerskiego.

Włodzimierz Grzesiowski
Jarosław, ul. Dietzusa (Dom WP. Milca)
poleca swój bogato zaopatrzony handel towarów kolonialnych, win mszalnych, wódek i likierów, oraz owoców południowych i delikatesów.

Nowootwarty sklep chrześcijański
obrazów, luster i ram
przy ul. Kraszewskiego 2
wykonuje wszelkie roboty dla P. T. Urzędów, Wojska, Szkół, Duchowieństwa i t. d. —
O liczne odwiedziny uprasza —
Franciszek Ziemiański.
Wykonanie solidne. — Ceny niskie.

KTO DUŻO CHODZI

KTO MA WRAŻLIWE NOGI powinien przede wszystkim odpowiednie i najlepsze obuwie kupować.

Różnica w cenie pomiędzy lichem a dobrem obuwem jest tak nieznaczna, że wprost nie opłaca się odmawiać nogom dobrego obuwia.

Poleca wykwintne i higieniczne obuwie
DOM TOWAROWY IMPERIAL w Jarosławiu

Przy kupowaniu biletów wstępu na zabawy i imprezy pamiętajmy o znaczkach (marcezkach) na Pomoc Zimową — nie przyjmujemy biletów bez tych znaczków.

Magistrat

poleciał zmniejszyć szyldy

Czytelnik znajdzie twój lokal gdy ogłosisz się w **Gazecie Jarosławskiej.**

Złóż datek na F. O. N.

SKŁAD BRONI
przyborów i sprzętów myśliwskich oraz wyrobów stalowych, nadto ostrzenie wszelkich rzeczy poleca firma **M. SIERŻĘGA** Jarosław, ul. Grunwaldzka

MAGAZYN
Kapeluszy damskich
L. GĄSIOROWSKIEJ
w JAROSŁAWIU, plac Mickiewicza 2.
poleca na sezon wiosenno-letni eleganckie modne kapelusze oraz czapki po cenach przystępnych.

Pierwszorzędny
HOTEL „POLONJA“
ul. Słowackiego (naprzeciw Dworca kolej.)
— Telefon Nr. 240. —
Poleca pokoje po cenach konkurencyjnych.

FIRMA
WŁADYSŁAW BRZOSOWSKI
poleca towary bławatne — kilimy — pasiaki — własny wyrób kolder — brokaty kościelne — towary galanteryjne — ceny konkurencyjne

WARSZTATY MECHANICZNO-SŁUSARSKIE
WŁADYSŁAW WYSOCKI

Jarosław, ul. Lubelska. Telefon Nr. 224.
wykonują wszelkie roboty ślusarskie a to: pompy studienne automatyczne, hydrofony, bojery, zbiorniki, spawalnia acetylenem, roboty tokarskie, odlewnia metali i t. p.
CENY PRZYSTĘPNE. WARUNKI JAKNAJDODNIEJSZE.

Skład Papieru, przyborów piśm. nych, druków dla gmin, szkół i wojska, galanterję, perfumierję, kosmetykę pod firmą

IGNACY SOSZYŃSKI

Jarosław, ul. Dra Dietzusa Nr 6

— poleca się P. T. Publiczności. —

Król Włodzimierz
pracownia
wyrobów cukierniczych
ul. Grodzka 24
poleca wszelkie wyroby cukiernicze po cenach najniższych.

KSIĘGARNIA
WYPOŻYCZALNIA
pod firmą

Józef Meinhart
poleca

książki i przybory szkolne.
CENY NISKIE.

Zapisz się na członka
Towarzystwa Szkoły Ludowej
w kładka

miesięczna 17 groszy.

Wpisy przyjmuje kancelarja T. S. L. w Jarosławiu (Inspektorat szkolny) od godziny 10-ej do 12-ej. II. p.

- P. SKALUBA -
Jarosław - Grodzka 2
RESTAURACJA
— i pokój do śniadań —
przekąski zimne i gorące
piwo okocimskie.

Franciszek Doroba
poleca towary korzenne, wódki, wina mszalne z firmy: T. Cieśliński, Przemyśl.

Parcela na Lachmanówce

do sprzedania 1200 m² słoneczna.

Wiadomość w Polsk. Drukarni Spółdzielczej.

Przygotowanym do obrony przeciwlotniczej nie grozić nie będzie.
Zapisujcie się na

członków L. O. P. P.

— Ogłaszajcie się —
w Gazecie Jarosławskiej.